
Delibera del Direttore Generale n. 243 firmata digitalmente il 17-04-2024

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 243 del 17-04-2024
 

 

 

 
Proposta n. 398 del 2024

 
Oggetto: PROCEDIMENTO PENALE 5145/2018 R.G.N.R. – TRIBUNALE DI FIRENZE – LIQUIDAZIONE DELLE

SPESE LEGALI  A PERSONALE DIPENDENTE, AI SENSI DELLA NORMATIVA CONTRATTUALE VIGENTE.

 
Dirigente: BINI CARLA

 
Struttura Dirigente: AMM. LEGALE E RAPPORTI CON UNIVERSITA

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 
C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Patrocinio dipendenti 

Contenuto  

PROCEDIMENTO PENALE 5145/2018 R.G.N.R. – TRIBUNALE 
DI FIRENZE – LIQUIDAZIONE DELLE SPESE LEGALI  A 
PERSONALE DIPENDENTE, AI SENSI DELLA NORMATIVA 
CONTRATTUALE VIGENTE. 

 
 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va BINI CARLA 

Struttura AFFARI LEGALI E RAPPORTI CON L’UNIVERSITÀ 

Dirigente Proponente BINI CARLA 

Responsabile del 
procedimento 

BINI CARLA 

Immediatamente Esecutiva NO 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

€ 10.973,30 Risarcimento danni diretto 4202418030 2024 

 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

1 1 Dati identificativi (allegato non pubblicabile). 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                         
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023) 

 
Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Riordino 
della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, recante 
“Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di sport, di lavoro e 
per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare l’art. 8-bis, contenente 
“Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica del Servizio sanitario 
nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di “Disciplina 
del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni “Disposizioni in 
materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” con la quale si è 
proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico ed in 
particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie per il passaggio da Azienda 
Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS…”; 

 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo Morello 
Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS; 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 54 del 01.02.2021 è stato approvato il nuovo Atto 
Aziendale dell’A.O.U. Meyer, ai sensi dell’art. 6 del Protocollo d’intesa del 22.04.2002 fra Regione 
Toscana e Università degli Studi di Firenze, Siena e Pisa, con decorrenza dal 01.02.2021; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 01.02.2021 sono stati assunti i primi provvedimenti 
attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e semplici dotate di autonomia 
ed al conferimento dei relativi incarichi di direzione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 01.02.2021 sono state assunte determinazioni 
attuative del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle strutture Dipartimentali 
e/o a valenza dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, dell’Area Servizi dell’Ospedale, 
dell’Area dei Diritti del Bambino, dell’Area Tecnico Amministrativa ed al conferimento di relativi 
incarichi di direzione;  

- con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 92 del 15.02.2021 si è provveduto ad assumere 
ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’A.O.U. Meyer in ordine alle Strutture 
semplici Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la presa 
d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer è stata 
riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la disciplina di 
pediatria; 

 
Su proposta del Responsabile della S.O.C. Affari Legali e Rapporti con l’Università Dr.ssa Carla Bini la quale, 
con riferimento alla presente procedura, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto; 

 
 
 



                                                                                                                         
 

Premesso che: 

- il dipendente “omissis”, con lettera del 12.12.2018 comunicava a questa Azienda l’avvio di un 
procedimento penale nei suoi confronti (n. 5145/2018 R.G.N.R) dinanzi al Tribunale di Firenze e 
contestualmente dichiarava di conferire l’incarico di difesa all’Avv. Paola Rosignoli del Foro di Siena; 

- il procedimento traeva origine dalla querela presentata dai genitori in relazione al decesso del proprio 
figlio avvenuto in data 01.12.2017 presso l’Ospedale Meyer dove si trovava ricoverato;  

- con nota prot. 9245 del 21.12.2018 a firma del Direttore Generale, si comunicava all’interessato che ai 
sensi dell’art. 25, comma 2, CCNL 08.06.2000 Dirigenza Medica, avendo nominato un legale di propria 
fiducia, in sostituzione di quelli messi a disposizione dall’Azienda, i relativi oneri così come quelli del 
consulente di parte, sarebbero stati totalmente a suo carico; 

- si comunicava altresì che nel caso di conclusione favorevole del procedimento, l’azienda avrebbe 
preceduto al rimborso delle spese legali e peritali, sostenute limitatamente ad un solo legale ed un solo 
consulente e nei limiti dei minimi tariffari ordinistici; 

 
Preso atto che il procedimento penale di cui trattasi, dopo numerose richieste di archiviazione da parte del 
Pubblico Ministero alle quali si è sempre opposta la persona offesa, è stato definitivamente archiviato ex art. 
409 c.p.p. con ordinanza del GIP emessa in data 31.05.2023, agli atti; 
 
Vista la nota di “omissis” prot. 4049 del 16.04.2024 con la quale comunica di aver dovuto conferire mandato 
all’Avv. Stefano Cencini in sostituzione dell’Avv. Rosignoli a seguito della rinuncia alla difesa da parte della 
stessa e chiede il rimborso delle spese legali sostenute, come da fattura n. 1 del 28.02.2024 emessa a saldo 
dall’Avv. Stefano Cencini per € 10.973,30; 
 
Acquisiti agli atti il dettaglio dell’attività prestata dall’Avv. Cencini; 
 
Accertato che i compensi applicati dall‘Avv. Cencini corrispondono ai parametri minimi del D.M. n. 55/2014 e 
successive modifiche ed integrazioni e che, quindi, sono in linea con gli oneri che l’Azienda avrebbe dovuto 
sostenere ai sensi della deliberazione n. 302/2010 nel caso in cui il dipendente avesse affidato la propria difesa 
ad un legale di fiducia dell’Azienda, così come previsto dalla deliberazione n. 302/2010; 
 
Rilevato che i fatti oggetto del procedimento penale risultano connessi all’espletamento del servizio e non 
sussiste conflitto di interesse con l’Azienda; 
 
Ritenuto, pertanto, di provvedere al rimborso degli oneri legali e peritali sostenuti da “omissis” mediante 
accredito sulle competenze stipendiali; 
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella persona 
della Dr.ssa Carla Bini sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 
e nella sostanza è legittimo; 
 
Acquisito il parere del Coordinatore dell’Area Tecnico Amministrativa Dr.ssa Carla Bini, espresso mediante 
sottoscrizione nel frontespizio del presente atto; 
 
Con la sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto legislativo n. 229/99; 

 
 

DELIBERA 
 



                                                                                                                         
 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 

1) di prendere atto che il procedimento penale n. 5145/2018 R.G.N.R. promosso dinanzi al Tribunale 
di Firenze nei confronti di personale dipendente di questa Azienda, è stato archiviato ex art. 409 
c.p.p. con ordinanza del GIP emessa in data 31.05.2023; 
 

2) di disporre, in applicazione dell’istituto contrattuale del patrocinio legale ai sensi dell’art. 67 del 
CCNL 19.12.2019 (ex art. 25 del CCNL 08.06.2000) per il personale medico, il rimborso a favore di 
“omissis” delle spese legali per l’attività prestata a suo favore dall’Avv. Stefano Cencini pari a € 
10.973,30; 

  
3) di imputare l’importo di € 10.973,30 al Bilancio 2024 CNRI 4202418030 “Risarcimento danni 

diretto”/ARS/D*24 …..  F.P. N02073004 cdc 9992 e di segnalare alla Regione Toscana la spesa di 
cui trattasi secondo quanto stabilito dalla procedura relativa al pagamento dei sinistri e agli 
adempimenti connessi, impartiti dalla stessa Regione con nota prot. 51568/Q.50.40.10 del 
28.02.2011, in modo che, in sede di redazione del Bilancio d’Esercizio, ne possa essere tenuto debito 
conto nell’assegnazione integrativa della quota di Fondo Sanitario; 

 
4) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della SOC Amministrazione del Personale 

al fine di procedere al rimborso al dipendente mediante le competenze stipendiali;   
 

5) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa A.O.U. Meyer 
IRCCS; 

 
 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dr. Paolo Morello Marchese)  
   
   

IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Emanuele Gori)  (Dr. Lorenzo Pescini) 

   
   

 



            Allegato A 

ALLEGATO NON PUBBLICABILE 

 

Con il termine “omissis” si sostituisce il seguente nominativo: 

 

- Genitori Lorenzo 

 

 


	114720_1
	114717_1
	114497_1

